
 

      
      
Tweede algemene stafdienst

Provincieraadsbesluit 

betreft IMPLEMENTATIE PROVINCIEDECREET 
 Provincieraadsbesluit van 20 december 2006 - Reglement 

tot vaststelling van de bevoegdheden van de provincieraad 
die aan de deputatie worden gedelegeerd - Aanpassing 

verslaggever de heer Alexander Vercamer 

De Provincieraad, 

gelet op zijn besluit van 20 december 2006 houdende goedkeuring van 
een reglement tot vaststelling van de bevoegdheden van de provincieraad die 
aan de deputatie worden gedelegeerd; 

overwegende dat dit reglement voorziet in een dubbele lijst van 
bevoegdheden die aan de provincieraad blijven voorbehouden, naast deze die 
door bijzondere decreten of bij wet rechtstreeks aan de Provincieraad zijn 
toegewezen, waarbij de eerste lijst is vastgelegd in art. 43 §2 van het Provin-
ciedecreet en de tweede door de provincieraad zelf is vastgesteld en waarbij 
de restbevoegdheden werden gedelegeerd aan de deputatie; 

dat het met het oog op het creëren van een maximale transparantie 
inzake de bevoegdheidsverdeling tussen de provincieraad en de deputatie 
aangewezen is om ook de aan de deputatie gedelegeerde restbevoegdheden 
te expliciteren; 

dat het tevens is aangewezen om twee bevoegdheden die oorspronke-
lijk niet van de delegatie waren uitgesloten, met name het organiseren van een 
volksraadpleging en het verlenen van advies bij grenswijzigingen, vooralsnog 
aan de tweede lijst zoals hoger bedoeld toe te voegen; 

gelet op art. 43 van het Provinciedecreet; 

besluit : 

Artikel 1 In het besluit van 20 december 2006 houdende goedkeuring 
van een reglement tot vaststelling van de bevoegdheden 
van de provincieraad die aan de deputatie worden gedele-
geerd wordt artikel 2, c) aangevuld als volgt : 

"12° het organiseren van een volksraadpleging; 

 13° het verlenen van advies over grenswijzigingen." 

 



 p. 2/7 
 

./... 

Artikel 2 In het besluit van 20 december 2006 houdende goedkeuring 
van een reglement tot vaststelling van de bevoegdheden 
van de provincieraad die aan de deputatie worden gedele-
geerd wordt artikel 3 vervangen door volgende bepaling : 

"Artikel 3 De hierna vermelde bevoegdheden worden toevertrouwd 
aan de deputatie. 

1° het vaststellen van de regels voor het beheer van de 
provinciale inrichtingen en eigendommen, zoals 
bedoeld in art. 57 §3 1° van het Provinciedecreet; 

2° het vaststellen van de Vervangingsregeling van de 
Provinciegriffier en de Financieel Beheerder, zoals 
bedoeld in art. 78 §1 van het Provinciedecreet; 

3° het aanstellen en het ontslag van de leden van het 
Managementteam, evenals het optreden ten aanzien 
van hen als tuchtoverheid, zoals bedoeld in art. 92, 
3e lid van het Provinciedecreet; 

4° het vaststellen van de voorwaarden voor het uitoefe-
nen door de Financieel Beheerder van de controle 
op de budgethouders, zoals bedoeld in art. 156 §2, 
3e lid van het Provinciedecreet; 

5° het bekrachtigen van de beslissingen van de Provin-
ciegriffier om provisies toe te kennen, bij anderslui-
dend advies van de Financieel Beheerder, zoals be-
doeld in art. 158 §1, 1e lid van het Provinciedecreet; 

6° het bekrachtigen van beslissingen van de Provincie-
griffier om personeel te belasten met kleine dagont-
vangsten, bij andersluidend advies van de Financieel 
Beheerder, zoals bedoeld in art. 158 §2, 1e lid van 
het Provinciedecreet; 

7° het vaststellen van de voorwaarden voor het toeken-
nen van provisies en het belasten van personeelsle-
den met kleine dagontvangsten, zoals bedoeld in art. 
158 §4 van het Provinciedecreet; 

8° het aanduiden van een verificateur belast met de 
controle van de kas van de Provinciegriffier of, in 
voorkomend geval, van de rekenplichtigen vermeld 
in art. 159 van het Provinciedecreet, zoals bedoeld in 
art 165 §1, 1e lid van het Provinciedecreet; 

9° het verwerven van onroerende en roerende goede-
ren, waarvoor de wetgeving inzake overheidsop-
drachten niet van toepassing is, wanneer de aan-
koopprijs niet meer bedraagt dan 67.000 EUR, exclu-
sief de BTW; 



 p. 3/7 
 

./... 

10° het vaststellen van de voorwaarden van erfpacht-, 
opstal-, en huurovereenkomsten waarbij de provincie 
betrokken is, indien de huurwaarde, berekend over 
de eerste 48 maanden, niet meer bedraagt dan 
67.000 EUR; 

11° het vaststellen van de voorwaarden van de samen-
werkingsovereenkomsten waarbij de provincie partij 
is, indien de financiële gevolgen die er voor de pro-
vincie uit voortvloeien in totaal niet meer bedragen 
dan 5.500 EUR en indien die gevolgen zich niet uit-
strekken over een periode die verder gaat dan de 
eerstvolgende algehele vernieuwing van de provin-
cieraden; 

12° het verlenen van een borgstelling indien het gewaar-
borgde bedrag niet meer bedraagt dan 67.000 EUR; 

13° het aanwijzen van leden van adviesorganen en com-
missies indien het niet gaat om provincieraadsleden; 

14° het goedkeuren van (samenwerkings-)overeenkom-
sten zonder directe financiële gevolgen voor de pro-
vincie." 

Artikel 3 In het besluit van 20 december 2006 houdende goedkeuring 
van een reglement tot vaststelling van de bevoegdheden 
van de provincieraad die aan de deputatie worden gedele-
geerd wordt artikel 4 vervangen door volgende bepaling : 

"Artikel 4 Onverminderd bijzondere door de provincieraad  aan de 
deputatie verleende delegaties behoren de bevoegdhe-
den die niet in de artikelen 2 en 3 zijn vermeld en die niet 
uitdrukkelijk door het Provinciedecreet of door bijzondere 
decreten of bij wet rechtstreeks aan de deputatie zijn toe-
gewezen tot de principiële bevoegdheid van de provin-
cieraad." 

Artikel 4 De gecoördineerde tekst van het reglement van 20 decem-
ber 2006, zoals gewijzigd door onderhavig besluit, wordt 
vastgesteld als volgt : 

"Reglement tot vaststelling van de bevoegdheden van de Provincieraad 
die aan de Deputatie worden gedelegeerd 

Artikel 1 Dit reglement regelt de delegatie van bevoegdheden van de 
Provincieraad aan de Deputatie, zoals voorzien in artikel 43 
van het Provinciedecreet. 

Artikel 2 De hierna vermelde bevoegdheden worden uitsluitend door 
de Provincieraad uitgeoefend : 



 p. 4/7 
 

./... 

a) de bevoegdheden die door bijzondere decreten of bij wet 
rechtstreeks aan de Provincieraad zijn toegewezen; 

b) de bevoegdheden die krachtens art. 43 §2 van het Pro-
vinciedecreet niet kunnen worden gedelegeerd, meer 
bepaald : 

1° de aan de provincieraad toegewezen bevoegdheden 
in titel II, hoofdstuk I, afdelingen I en II van het Pro-
vinciedecreet; 

2° het vaststellen van provinciale reglementen en het 
bepalen van straffen op de overtreding van die regle-
menten; 

3° het vaststellen van het meerjarenplan en de aanpas-
singen ervan, het budget en de budgetwijzigingen en 
de jaarrekeningen; 

4° het vaststellen van het organogram, de personeels-
formatie en de rechtspositieregeling; 

5° het oprichten van extern verzelfstandigde agent-
schappen en het beslissen tot oprichting van, deel-
name aan of vertegenwoordiging in instellingen, 
verenigingen en ondernemingen; 

6° het goedkeuren van beheersovereenkomsten en 
samenwerkingsovereenkomsten als vermeld in 
artikelen 228 en 240 van het Provinciedecreet; 

7° het aanstellen en ontslaan van de provinciegriffier en 
de financieel beheerder, alsook de sanctie- en tucht-
bevoegdheid ten aanzien van die personeelsleden; 

8° het goedkeuren van het interne controlesysteem 
zoals bepaald in artikel 96 van hetProvinciedecreet; 

9° het vaststellen van wat onder het begrip dagelijks 
bestuur in de zin van artikel 155 van het Provincie-
decreet moet worden verstaan; 

10° het vaststellen van de opdrachten voor werken, leve-
ringen en diensten die beschouwd kunnen worden 
als opdrachten van dagelijks bestuur; 

11° het vaststellen van de wijze waarop de opdrachten 
voor aanneming van werken, leveringen en diensten 
worden toegewezen, en het vaststellen van de voor-
waarden ervan, behalve indien de opdracht nomina-
tief in het vastgestelde budget is opgenomen en on-
verminderd de bevoegdheden van de deputatie inza-
ke opdrachten van dagelijks bestuur; 

12° het stellen van daden van beschikking met betrek-
king tot roerende en onroerende goederen voor zo-
ver de verrichting niet behoort tot de aangelegen-



 p. 5/7 
 

./... 

heden van dagelijks bestuur en niet nominatief in het 
vastgestelde budget is opgenomen; 

13° het definitief aanvaarden van schenkingen en het 
aanvaarden van legaten; 

14° het inrichten van adviesraden en overlegstructuren; 

15° het vaststellen van de provinciale belastingen en 
retributies; 

16° het vaststellen van een systeem van klachtenbehan-
deling; 

17° de samenstelling van het bureau. 

c) de hierna opgesomde bevoegdheden : 

1° het goedkeuren van statuten en statutenwijzigingen 
van rechtspersonen die door de provincie worden 
opgericht, waaraan ze deelneemt of waarin zij verte-
genwoordigd is; 

2° het aanwijzen of voordragen van vertegenwoordigers 
van de provincie in organen van rechtspersonen die 
door de provincie worden opgericht, waaraan ze 
deelneemt of waarin zij vertegenwoordigd is; 

3° het aanwijzen van de leden van provinciale commis-
sies en adviesraden, indien die vertegenwoordigers 
op grond van wettelijke, decretale of statutaire bepa-
lingen provincieraadsleden moeten zijn; 

4° het aanwijzen of voordragen van vertegenwoordigers 
van de provincie in externe commissies en adviesra-
den, indien die vertegenwoordigers op grond van 
wettelijke, decretale of statutaire bepalingen provin-
cieraadsleden moeten zijn; 

5° het verwerven van onroerende en roerende goede-
ren, waarvoor de wetgeving inzake overheidsop-
drachten niet van toepassing is, wanneer de aan-
koopprijs meer bedraagt dan 67.000 EUR, exclusief 
de BTW; 

6° het vestigen van zakelijke of gebruiksrechten op on-
roerende goederen die eigendom zijn van de provin-
cie; 

7° het vaststellen van de voorwaarden van erfpacht-, 
opstal-, en huurovereenkomsten waarbij de provincie 
betrokken is; indien de huurwaarde, berekend over 
de eerste 48 maanden, meer bedraagt dan 67.000 
EUR; 

8° het vaststellen van de voorwaarden van de samen-
werkingsovereenkomsten waarbij de provincie partij 
is, indien de financiële gevolgen die er voor de pro-



 p. 6/7 
 

./... 

vincie uit voortvloeien in totaal meer bedragen dan 
5.500 EUR, of indien die gevolgen zich uitstrekken 
over een periode die verder gaat dan de eerst-
volgende algehele vernieuwing van de provincie-
raden; 

9° het verlenen van een borgstelling indien het gewaar-
borgde bedrag meer bedraagt dan 67.000 EUR; 

10° het oprichten van provinciale instellingen zonder 
rechtspersoonlijkheid en intern verzelfstandigde 
agentschappen; 

11° het toekennen van subsidies die niet nominatief in 
het budget zijn opgenomen of waarvoor de provin-
cieraad geen subsidiereglement heeft vastgesteld; 

12° het organiseren van een volksraadpleging; 

13° het verlenen van advies over grenswijzigingen. 

Artikel 3 De hierna vermelde bevoegdheden worden toevertrouwd 
aan de deputatie. 

1° het vaststellen van de regels voor het beheer van de 
provinciale inrichtingen en eigendommen, zoals 
bedoeld in art. 57 §3 1° van het Provinciedecreet; 

2° het vaststellen van de Vervangingsregeling van de 
Provinciegriffier en de Financieel Beheerder, zoals 
bedoeld in art. 78 §1 van het Provinciedecreet; 

3° het aanstellen en het ontslag van de leden van het 
Managementteam, evenals het optreden ten aanzien 
van hen als tuchtoverheid, zoals bedoeld in art. 92, 
3e lid van het Provinciedecreet; 

4° het vaststellen van de voorwaarden voor het uitoe-
fenen door de Financieel Beheerder van de controle 
op de budgethouders, zoals bedoeld in art. 156 §2, 
3e lid van het Provinciedecreet; 

5° het bekrachtigen van de beslissingen van de Provin-
ciegriffier om provisies toe te kennen, bij anders-
luidend advies van de Financieel Beheerder, zoals 
bedoeld in art. 158 §1, 1e lid van het Provincie-
decreet; 

6° het bekrachtigen van beslissingen van de Provincie-
griffier om personeel te belasten met kleine dagont-
vangsten, bij andersluidend advies van de Financieel 
Beheerder, zoals bedoeld in art. 158 §2, 1e lid van 
het Provinciedecreet; 

7° het vaststellen van de voorwaarden voor het toeken-
nen van provisies en het belasten van personeels-



 p. 7/7 
 

./... 

leden met kleine dagontvangsten, zoals bedoeld in 
art. 158 §4 van het Provinciedecreet; 

8° het aanduiden van een verificateur belast met de 
controle van de kas van de Provinciegriffier of, in 
voorkomend geval, van de rekenplichtigen vermeld 
in art. 159 van het Provinciedecreet, zoals bedoeld in 
art 165 §1, 1e lid van het Provinciedecreet; 

9° het verwerven van onroerende en roerende goede-
ren, waarvoor de wetgeving inzake overheidsop-
drachten niet van toepassing is, wanneer de aan-
koopprijs niet meer bedraagt dan 67.000 EUR, ex-
clusief de BTW; 

10° het vaststellen van de voorwaarden van erfpacht-, 
opstal-, en huurovereenkomsten waarbij de provincie 
betrokken is, indien de huurwaarde, berekend over 
de eerste 48 maanden, niet meer bedraagt dan 
67.000 EUR; 

11° het vaststellen van de voorwaarden van de samen-
werkingsovereenkomsten waarbij de provincie partij 
is, indien de financiële gevolgen die er voor de pro-
vincie uit voortvloeien in totaal niet meer bedragen 
dan 5.500 EUR en indien die gevolgen zich niet uit-
strekken over een periode die verder gaat dan de 
eerstvolgende algehele vernieuwing van de provin-
cieraden; 

12° het verlenen van een borgstelling indien het gewaar-
borgde bedrag niet meer bedraagt dan 67.000 EUR; 

13° het aanwijzen van leden van adviesorganen en com-
missies indien het niet gaat om provincieraadsleden; 

14° het goedkeuren van (samenwerkings-)overeenkom-
sten zonder directe financiële gevolgen voor de 
provincie. 

Artikel 4 Onverminderd bijzondere door de provincieraad  aan de deputatie 
verleende delegaties behoren de bevoegdheden die niet in de artike-
len 2 en 3 zijn vermeld en die niet uitdrukkelijk door het Provincie-
decreet of door bijzondere decreten of bij wet rechtstreeks aan de 
deputatie zijn toegewezen tot de principiële bevoegdheid van de 
provincieraad." 

Gent, 14 februari 2007 

Namens de Provincieraad : 

de Provinciegriffier de Voorzitter 

(get.) Albert De Smet (get.) Marc Lootens 


